
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
 
D.R. Rep. n. 560-2024 Prot. n. 56666 del 23.05.2024 Allegati: 2 
Anno 2023 Tit. V Cl. 5 Fasc. 31 
 

IL RETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, pubblicato nella G. U. del 

26 luglio 2001, n. 172, recante “Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli 
studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), e in particolare, l’art. 1: 
 • comma 273, con il quale si provvede a inserire al capo I del titolo I del testo unico delle 

imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 
917, l’art. 24-ter, relativo alla opzione per l'imposta sostitutiva sui redditi delle persone 
fisiche titolari di redditi da pensione di fonte estera che trasferiscono la propria residenza 
fiscale nel Mezzogiorno;  

• comma 275 il quale dispone che “nello stato di previsione del Ministero … dell’università 
e della ricerca è istituito il Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici nel Mezzogiorno, 
la cui dotazione è costituita dalle risorse provenienti dalle maggiori entrate derivanti 
dall’attuazione del comma 273, che sono versate al bilancio dello Stato per essere riassegnate 
allo stato di previsione del Ministero … dell’università e della ricerca. Il Fondo di cui al 
precedente periodo è finalizzato al finanziamento a favore delle università aventi sede nelle 
regioni Sicilia, Calabria, Sardegna, Campania, Basilicata, Abruzzo, Molise e Puglia, 
individuate con decreto del Ministro …dell’università e della ricerca, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, e in cui sia presente almeno un dipartimento in 
discipline tecnico-scientifiche e sociologiche, per essere destinato a forme di sostegno diretto 
agli studenti, al finanziamento di assegni di ricerca, nonché per studi e ricerche inerenti allo 
sviluppo del Mezzogiorno. Con il medesimo decreto sono ripartite le risorse del Fondo nei 
limiti delle disponibilità dello stesso”; 

CONSIDERATO CHE con D.R.G.S. n. 231880 è stato istituito il capitolo di spesa n. 1690, 
denominato “Fondo per i poli universitari tecnico scientifici nel mezzogiorno”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 289 del 25 marzo 2021 con il quale 
sono state definite le linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università e gli 
indicatori per la valutazione periodica dei risultati per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale MUR – MEF n. 1121 del 29-09-2021  di individuazione delle 
Università beneficiarie delle risorse del “Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici nel 
Mezzogiorno” e criteri di riparto delle risorse del fondo per i poli universitari tecnico 
scientifici del Mezzogiorno di cui all’art. 1, comma 275, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (capitolo 1690), relative al 2020 e a ciascuno degli anni del triennio 2021-2023 stesse, 
le quali sono state destinate alle Università statali e alle Università non statali legalmente 
riconosciute ammesse al contributo di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 243, la cui attività 
didattica e di ricerca è organizzata in dipartimenti o in analoghe strutture e nelle quali è 
complessivamente presente al 31 dicembre 2020 un numero di professori e ricercatori (a 
tempo indeterminato e a tempo determinato) afferenti ai macro settori concorsuali relativi  

 
 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
alle discipline tecnico scientifiche e sociologiche, come riportati nell’allegato 1 al presente 
decreto, non inferiore a 35 unità, ed in proporzione al numero dei sopraindicati docenti; 

PRESO ATTO CHE il suddetto decreto assegna all’Università degli Studi dell’Aquila risorse pari 
ad euro 21.301,00; 

CONSIDERATO CHE il summenzionato decreto attribuisce alle Università la facoltà di disciplinare 
l’utilizzo delle risorse attribuite nell’ambito della loro programmazione strategica ai sensi 
dell’art. 1-ter del d.l. 31 gennaio 2005 n. 7 convertito dalla l. 31 marzo 2005, n. 43, in 
coerenza con le linee generali d’indirizzo definite con decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca n. 289 del 25 marzo 2021 e nel rispetto di quanto indicato dal medesimo art. 
1, comma 275, della legge 30 dicembre 2018; 

CONSIDERATO CHE il finanziamento ministeriale di cui al succitato Decreto Interministeriale 
deve essere utilizzato entro il mese di giugno 2024; 

RAVVISATA la necessità di utilizzare il suddetto importo per premiare gli studenti e le studentesse 
particolarmente meritevoli iscritti/e in corso ai corsi di laurea dell’area STEM nell'a.a. 
2023/2024; 

NELLE MORE della ratifica da parte degli Organi accademici di un cofinanziamento da parte 
dell’ateneo pari ad euro 8.699,00; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1286-2023 prot. 117451 del 30.10.2023 di emanazione del bando di concorso 
per l’assegnazione di n. 100 borse di studio a favore di studentesse e studenti iscritte/i per 
l’anno accademico 2023/2024 ai corsi di laurea di area STEM presso l’Università degli Studi 
dell’Aquila; 

TENUTO CONTO degli artt. 1 e 2 del succitato bando di selezione, che determinano i requisiti di 
ammissione alla selezione 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Sono ammesse/i alla selezione le/i candidate/i di cui all’Allegato 1 al presente decreto. 
 
Art. 2 Non sono ammesse/i alla selezione, per le motivazioni riportate in dettaglio, le/i candidate/i di 
cui all’Allegato 2 al presente decreto. 
 
Art. 3 Le/I candidate/i non ammesse/i alla selezione possono presentare istanza di revisione 
indirizzata al Settore Contributi Studenteschi e Borse di Studio entro tre giorni dalla data di 
pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
L’Aquila,       

 
        IL RETTORE  

                   Prof. Edoardo Alesse 
          

 

Data di pubblicazione: 23.05.2024 
Data di ritiro:     07.06.2024 
 

  



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
Allegato 1 

ELENCO DELLE/DEI CANDIDATE/I AMMESSE/I ALLA SELEZIONE: 

 ID domanda Matricola Cognome Nome 
1 1596862 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2 1594211 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
3 1570589 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
4 1591756 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
5 1440197 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
6 1594070 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
7 1689655 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
8 1440334 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
9 1607052 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
10 1611728 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
11 1634958 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
12 1570804 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
13 1620911 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
14 1602991 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
15 1503339 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
16 1483602 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
17 1571327 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
18 1606849 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
19 1598215 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
20 1438751 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
21 1604723 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
22 1607439 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
23 1608494 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
24 1621804 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
25 1581751 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
26 1601065 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
27 1690417 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
28 1593306 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
29 1445018 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
30 1438718 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
31 1663960 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
32 1445550 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
33 1476990 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
34 1466691 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
35 1628191 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
36 1641436 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

  



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
 

Allegato 2 

ELENCO DELLE/DEI CANDIDATE/I NON AMMESSE/I PERCHÉ NON ISCRITTE/I ALL’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DELL’AQUILA PER IL CORRENTE A.A. (ART. 1 BANDO) 

 ID 
domanda Matricola Cognome Nome 

1 1654414 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2 1582447 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
3 1592403 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
4 1663530 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
5 1466850 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
6 1595484 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
7 1442446 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
8 1498898 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
9 1518604 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
10 1619909 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
11 1578107 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
12 1586753 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
13 1604368 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

ELENCO DELLE/DEI CANDIDATE/I NON AMMESSE/I PERCHÉ NON ISCRITTE/I AD UNO DEI CORSI 
DI AREA STEM DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA (ART. 1 BANDO) 

 ID domanda Matricola Cognome Nome 
1 1440296 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

ELENCO DELLE/DEI CANDIDATE/I NON AMMESSE/I PERCHÉ ISCRITTE/I AL PRIMO ANNO DI CORSO 
(ART. 1 BANDO): 

 ID domanda Matricola Cognome Nome 
1 1603208 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2 1590123 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
3 1440260 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
4 1443423 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
5 1565046 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
ELENCO DELLE/DEI CANDIDATE/I NON AMMESSE/I PERCHÉ ISCRITTE/I FUORI CORSO (ART. 1 
BANDO) 

 ID 
domanda Matricola Cognome Nome 

1 1613470 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2 1604755 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
3 1685848 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
4 1689528 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
5 1615999 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
6 1687285 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
7 1464490 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
8 1602594 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
9 1547714 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
10 1443808 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
11 1585174 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
12 1655168 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
13 1608241 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
14 1590293 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
15 1452911 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
16 1487570 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
17 1600571 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

ELENCO DELLE/DEI CANDIDATE/I NON AMMESSE/I PER NON AVER CONSEGUITO, ENTRO LA DATA 
DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE, ALMENO 2/3 DEI 
CREDITI EFFETTIVI PREVISTI DAL PIANO DI STUDI (ART. 2 BANDO): 

 ID 
domanda Matricola Cognome Nome 

1 1691169 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
2 1440327 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
3 1613984 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
4 1580686 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
5 1440986 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
6 1691783 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
7 1622037 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
8 1691887 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 


		2024-05-23T10:58:37+0000
	alesse edoardo




